
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.10.2024 г. Красноярск № 739-п

О памятнике природы 
краевого значения «Родник 
в районе Академгородка»

В соответствии с Федеральным законом от 14.03.1995 № ЗЗ-ФЗ 
«Об особо охраняемых природных территориях», статьей 103 Устава 
Красноярского края, Законом Красноярского края от 28.09.1995 № 7-175 
«Об особо охраняемых природных территориях в Красноярском крае» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Переименовать памятник природы краевого значения «Родник, 
расположенный в районе Академгородка, вдоль дороги Красноярск -  
совхоз «Удачный» в «Родник в районе Академгородка».

2. Утвердить границы и режим особой охраны территории памятника 
природы краевого значения «Родник в районе Академгородка» согласно 
приложению.

3. Признать утратившими силу пункты 2, 3 решения исполнительного 
комитета Красноярского краевого Совета народных депутатов от 19.12.1984 
№ 471 «О дополнении перечня государственных памятников природы 
Красноярского края».

4. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край» 
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

5. Постановление вступает в силу с 1 марта 2025 года, но не ранее чем 
по истечении девяноста дней после дня его официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 08.10.2024 № 739-п

Границы и режим особой охраны территории памятника природы 
краевого значения «Родник в районе Академгородка»

1. Местоположение и границы территории памятника природы

1.1. Памятник природы краевого значения «Родник в районе 
Академгородка» (далее -  памятник природы) является особо охраняемой 
природной территорией краевого значения.

1.2. Памятник природы создан без изъятия земельных участков 
(акваторий), расположенных в границах памятника природы, 
у их пользователей, владельцев и собственников.

1.3. Памятник природы расположен на территории муниципального 
образования городской округ город Красноярск Красноярского края.

1.4. Площадь памятника природы составляет 0,0001 га.
1.5. Границы памятника природы обозначаются на местности 

предупредительными и информационными знаками.
1.6. Графическое описание местоположения границ памятника природы 

приведено в приложении.

2. Режим особой охраны территории памятника природы

2.1. Памятник природы создан с целью сохранения родника как места 
природного выхода подземных вод, имеющего экологическое, культурное и 
эстетическое значение.

2.2. Основной объект охраны -  родник.
2.3. На территории памятника природы запрещается всякая деятельность, 

влекущая за собой нарушение сохранности памятника природы, в том числе:
1) загрязнение и (или) засорение территории памятника природы 

отходами производства и потребления, размещение отходов производства 
и потребления;

2) забор воды из родника;
3) строительство объектов капитального строительства; размещение, 

некапитальных строений, сооружений; строительство линейных объектов;
4) нарушение почвенного покрова;
5) нанесение надписей и знаков на территории охраняемого объекта;
6) повреждение или уничтожение предупредительных аншлагов или 

информационных знаков.
2.4. Основными видами разрешенного использования земельных 

участков, расположенных в границах памятника природы, в соответствии



с классификатором видов разрешенного использования земельных участков, 
утвержденными приказом Федеральной службы государственной регистрации, 
кадастра и картографии от 10.11.2020 № П/0412 «Об утверждении
классификатора видов разрешенного использования земельных участков» 
являются:

1) природно-познавательный туризм (код 5.2) в части размещения щитов 
с познавательными сведениями об окружающей природной среде; 
осуществления необходимых природоохранных и природовосстановительных 
мероприятий;

2) деятельность по особой охране и изучению природы (код 9.0);
3) охрана природных территорий (код 9.1).

2



Приложение
к Границам и режиму особой 
охраны территории памятника 
природы краевого значения 
«Родник в районе Академгородка»

Графическое описание местоположения границ 
памятника природы краевого значения «Родник в районе Академгородка»

(далее -  объект)

Раздел 1

Сведения об объекте

№
п/п

Характеристики объекта Описание характеристик

1 Местоположение объекта Красноярский край, муниципальное 
образование городской округ город 
Красноярск

2 Площадь объекта ± величина 
погрешности определения 
площади (Р ± АР), м2

1±44

3 Иные характеристики объекта

Раздел 2

Сведения о местоположении границ объекта

1. Система координат МСК 168
2. Сведения о характерных точках границ объекта

Обозначение 
характерных 
точек границ

Координаты, м Метод определения 
координат характерной 

точки

Средняя 
квадратическая 

погрешность 
положения 

характерной 
точки (Mt), м

Описание 
обозначения 

точки 
на местности 

(при 
наличии)

X Y

1 2 3 4 5 6
1 629227.08 91075.60 картометрический метод 12.5 -

2 629227.63 91076.43 картометрический метод 12.5 -

3 629226.79 91076.98 картометрический метод 12.5 -

4 629226.24 91076.15 картометрический метод 12.5 -

5 629227.08 91075.60 картометрический метод 12.5 -

3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта
Обозначение 
характерных 
точек части

Координаты, м Метод определения 
координат характерной 

точки

Средняя
квадратическая

погрешность

Описание
обозначения

точки
X Y



2

1 2 3 4 п 5 6
границы положения 

характерной 
точки (Mt), м

на местности 
(при 

наличии)
1 2 3 4 5 6

-

- - - - - -

Раздел 3

Сведения о местоположении измененных (уточненных) границ объекта

1. Система координат МСК 167
2. Сведения о характерных точках границ объекта
Обозначение 
характерных 
точек границ

Существующие 
координаты, м

Измененные 
(уточненные) 
координаты, м

Метод
определения
координат

характерной
точки

Средняя 
квадратическая 

погрешность 
положения 

характерной 
точки (Mt), м

Описание 
обозначения 

точки 
на местности 
(при наличии)

X Y X Y

1 2 3 4 5 6 7 8
- - - - - - - -

3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта
Обозначение 
характерных 
точек части 

границы

Существующие 
координаты, м

Измененные 
(уточненные) 

координаты, м

Метод
определения
координат

характерной
точки

Средняя 
квадратическая 

погрешность 
положения 

характерной 
точки (Mt), м

Описание 
обозначения 

точки 
на местности 
(при наличии)

X Y X Y
1 2 3 4 5 6 7 8
- - - - - - - -


